
2019 年 11 月吉日 
全国美術館会議 会員館御中 

全国美術館会議 情報・資料研究部会 
 

全国美術館会議	 情報・資料研究部会	

美術関係アーカイブズ資料所在＜第一次調査＞ アンケートにご協力のお願い 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は全国美術館会議情報・資料研究部会

の活動にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、当部会は 2017 年度より、各美術館に収蔵されるアーカイブズ資料（作家の日記や手紙、記録文

書、展示風景の記録写真等）に注目し、現状の把握や課題の整理に取り組んでまいりました。昨年度は東

京国立近代美術館において学芸員研修会「美術館のアーカイブズ資料の可視化とさらなる活用に向けて」

を実施し、当部会の「美術関係アーカイブズ資料所在調査」計画についてご説明させていただきました。

本計画は、どのようなアーカイブズ資料が日本のどの美術館に所蔵されているかという情報を、インター

ネットを通じて国内外の学芸員、美術関係者、そのほか関心を持つ方たちと共有することを目指すもので

す。すでに日本経済新聞連載記事「ミュージアムとコレクション」（2019 年 6 月 27 日朝刊文化面）で言及さ

れるなど、一般からも大きな期待が寄せられております。 

 

つきましては第一次調査として、資料の有無・その概要・アクセスの可否などを把握するため、 

貴館におけるアーカイブズ資料の所蔵状況をお知らせいただきたく、アンケートへのご協力をお願い申し

上げます。ご回答いただいた内容は第二次調査の準備資料にとどめ、許諾なく外部には開示いたしませ

ん。 

 

第一次調査の完了後は、訪問や聴き取りも視野に入れた第二次調査を進める予定です。その後、所蔵

館のご了解を仰ぎつつ一般公開が可能な範囲で資料の所在情報を一覧表またはデータベースにまとめ、

2020 年度以降に全国美術館会議ホームページでの公開を目指しております。 

ご多用中のところ誠に恐縮でございますが、本計画の趣旨をご理解いただき、何卒ご協力賜りますよう

よろしくお願い申し上げます。 
敬 白  

記 
 

【ご依頼内容】 貴館ご所蔵のアーカイブズ資料について、同封の調査票①②にご記入のうえ 

ご返送ください。該当資料がない場合でもその旨をご回答ください。調査票②は必要

に応じて複写のうえ、資料群 1 件につき用紙 1 枚にご記入ください。 

   ＊調査票①②は下記からダウンロードもできます。 

    http://www.zenbi.jp/data_list.php?g=11&d=4 

【ご返送期限】  2020年 1月 20日（月） 

【ご返送先】 全国美術館会議事務局 情報・資料研究部会宛 

  ファクス 03-3828-0295 またはメール info [at] zenbi.jp 

  （郵送の場合：〒110-0007 東京都台東区上野公園 7 番 7 号 国立西洋美術館内） 

 

お問い合わせ先：全国美術館会議 情報・資料研究部会 

  幹事 鴨木年泰／東京富士美術館 電話 042-691-4826 メール：kamogi [at] fujibi.or.jp 

  川口雅子／国立西洋美術館 電話 03-3828-5166 メール：m-kawaguchi [at] nmwa.go.jp 
以 上  


